31 de dezembro de 2020
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

30.7.2 Fator de risco: variações nos preços do QAV

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia detém contratos de derivativos de petróleo para
proteção do consumo futuro de QAV. Os cenários prováveis utilizados pela Companhia são as
curvas de mercado no fechamento do dia 31 de dezembro de 2020 para derivativos que protegem
o risco de preço do combustível. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade em dólares
norte-americanos da oscilação dos preços do barril do QAV:

(a) HOA – Heating Oil
(b) Preço médio em dólares norte-americanos, por galão, projetado para os próximos 12 meses.

30.7.3 Fator de risco: variações nas taxas de juros

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras atreladas a
diversos tipos de taxas. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos,
foi considerado o impacto nos juros anuais apenas sobre as posições com valores e expostos às
tais oscilações, conforme os cenários demonstrados a seguir.

(a) Taxa ponderada.

Descrição Taxa 31.12.20 Taxa 31.12.20

Exposição líquida em 31.12.20 5,1967  (17.503.807) 6,3779   854.462

Efeito no resultado

Desvalorização da moeda estrangeira em -50% 2,5984   8.751.904 3,1890   (427.231)

Desvalorização da moeda estrangeira em -25% 3,8975   4.375.952 4,7834   (213.616)

Valorização da moeda estrangeira em 50% 7,7951   (8.751.904) 9,5669   427.231

Valorização da moeda estrangeira em 25% 6,4959   (4.375.952) 7,9724   213.616

Consolidado

Exposição ao US$ Exposição ao €

Descrição Cotação
(b)

31.12.20

Preço de referência HOA em 31.12.20 $150 81.274

Efeito no resultado

Desvalorização do HOA em -50% $75 (98.454)

Desvalorização do HOA em -25% $112 (45.667)

Valorização do HOA em 50% $225 45.667

Valorização do HOA em em 25% $187 98.454

Exposição ao HOA
(a)

Consolidado

Descrição Taxa a.a. 31.12.20 Taxa a.a.
(a)

31.12.20

Exposição líquida em 31.12.20 2,8% 1.113.627   2,7% (650.740)

Efeito no resultado

Desvalorização da taxa de juros em  -50% 1,4% (45.937)   1,3% 26.310

Desvalorização da taxa de juros em  -25% 2,1% (53.593)   2,0% 30.695

Valorização da taxa de juros em 50% 4,1% 45.937   4,0% (26.310)

Valorização da taxa de juros em 25% 3,4% 53.593   3,4% (30.695)

Consolidado

Exposição ao CDI Exposição a taxa LIBOR

 ______________________________________________________________________ 95

AZUL S.A.
   Notas explicativas às demonstrações financeiras
   31 de dezembro de 2020
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

30.8 Gerenciamento do capital

A Companhia busca alternativas de capital com o objetivo de satisfazer as suas necessidades
operacionais, objetivando uma estrutura de capital que considera adequada para os custos
financeiros e os prazos de vencimento das captações e suas garantias. A Companhia acompanha